đơn vị địa phương, Quảng Bình thành lập đoàn Nhật Lệ đưa vào chiến đấu ở chiến trường Trị –

Thiên. Đoàn có 510 người, biên chế thành 2 đại đội bộ binh, 2 đại đội 12,7 ly. Phối hợp các lực

lượng bạn, đơn vị thực hiện nhiều trận đánh trên chiến trường Trị – Thiên, như đêm 30 Tết Kỉ

Dậu (1969), đại đội hỏa lực 12,7 ly chặn đánh làm thất bại 1 tiểu đoàn Mỹ nống lên Động Tranh.

Tiếp theo, Tỉnh ủy Quảng Bình chủ trương đưa cơ quan chỉ huy quân sự và các đơn vị bộ

đội luân phiên vào chiến trường. Sở chỉ huy tiền phương, gồm cán bộ các cơ quan tham mưu,